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Wielka manifestacja 10 maja
i referendum ws. Zielonego Ładu

więcej na stR. II

Spotkanie w Przasnyszu
11 marca br. w siedzibie Starostwa Powiatu 

w Przasnyszu odbyło się spotkanie związkow-
ców z władzami powiatu oraz przedstawiciela-
mi SPZZOZ w Przasnyszu.

Spotkanie było poświęcone poprawie sytua-
cji finansowej placówki.

Stronę związkową prezentowali: Dariusz 
Paczuski – Przewodniczący ZRM, Dariusz 
Siarkowicz – Zastępca Przewodniczącego 
ZRM oraz Maria Ochman – Przewodniczą-
ca Krajowego Sekretariatu Ochrony Zdrowia 
NSZZ „Solidarność”, a także przedstawicie-
le organizacji związkowej szpitala na czele 
z Krystyną Janowską – przewodniczącą Komi-
sji Zakładowej.

Ze strony władz powiatu obecni byli: Pa-
weł Mostowy – Starosta Przasnyski, Renata 
Kosman – Wicestarosta. Dyrekcję szpitala 

reprezentował Andrzej Kos – Wicedyrektor  
ds. lecznictwa. Na spotkaniu był również 
obecny Senator RP Krzysztof Bieńkowski.

– Mieliśmy okazję przedstawić swoje po-
stulaty oraz zapoznać się jakie działania są 
planowane, aby polepszyć sytuację naszej 
placówki. Za wcześniej mówić o konkretach, 
ponieważ bardzo dużo zależy od decyzji, które 
leżą w gestii Ministerstwa Zdrowia – zrelacjo-
nowała Krystyna Janowska.

Związkowcy postrzegają odbyte rozmowy, 
jako „krok w dobrym kierunku”. – Bardzo 
cenimy pomóc, którą otrzymaliśmy ze stro-
ny Prezydium Zarządu Regionu. Szczególnie 
podziękowania składam dla Marii Ochman 
merytoryczne wsparcie naszej działalności 
 – powiedziała Krystyna Janowska.

N.F.
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13-14 marca br. w Spale obradowała Komisja Krajowa. Związkow-
cy podjęli dwie ważne decyzje. Pierwsza z nich dotyczy demonstracji, 
która odbędzie się 10 maja w Warszawie. Druga zaś dotyczy przeprowa-
dzenia ogólnokrajowego referendum ws. Zielonego Ładu.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”  przyjęła uchwałę, zgodnie  
z którą 10 maja zorganizuje protest przeciw polityce tzw. Zielonego Ładu.

„Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego Ładu w przyszłości 
przełożą się m.in. na podwyżki opłat za prąd, ciepło, nowe podatki za 
energię i paliwo, zakaz ogrzewania paliwami kopalnymi, a także wzro-
stu cen żywności i zagrożenia żywnościowego kraju . NSZZ „Solidar-
ność” postanawia głośno wyrazić swój sprzeciw wobec takiej polityki, 
organizując protest 10 maja 2024 roku, a podczas tego protestu będzie-
my domagać się głębokiej rewizji polityki klimatycznej Unii Europej-
skiej” – napisano w uchwale.

Postanowiono także złożyć wniosek o rozpisanie ogólnokrajowego 
referendum w sprawie Zielonego Ładu.

„NSZZ «Solidarność», która w przeszłości wywalczyła Polsce 
wolność, a później wielokrotnie korzystała z niej w słusznych spra-
wach, ponownie postanawia sięgnąć po najwyższą formę demokracji  

Wielka manifestacja 10 maja
i referendum ws. Zielonego Ładu

bezpośredniej, jaką jest referendum ogólnokrajowe, w którym zapytamy 
obywateli o kontynuację wprowadzenia w życie zielonego ładu. Refe-
rendum zostanie poprzedzone kampanią informacyjną. Pozwoli to na 
szeroką budującą świadomość publiczną debatę dotyczącą rzeczywi-
stych skutków polityki klimatycznej UE, tak by każdy obywatel Polski 
mógł w oparciu o rzetelną wiedzę wyrazić swoje zdanie na ten temat” 
– czytamy w uchwale.

- Chcemy doprowadzić do powołania komitetu ogólnopolskiego do-
tyczącego procedury referendum w sprawie Zielonego Ładu. Chcemy 
spytać o tę politykę Polaków (…), bo przecież te „zielone” dyrektywy 
dosięgną każdego obywatela – wyjaśnił Piotr Duda, Przewodniczący 
NSZZ „Solidarność”.

***
Ponadto w trakcie obrad zaprzysiężony został nowy członek Komisji 

Krajowej - Zbigniew Koban, Przewodniczący Zarządu Regionu Elblą-
skiego NSZZ „S”.

Z kolei po 15 latach z funkcją rzecznika przewodniczącego Komisji 
Krajowej i z jej członkami pożegnał się Marek Lewandowski.

na podstawie: TySol.pl, zdjęcia: M. Mechliński

Utrzymania w mocy Karty nauczyciela 
12–13 marca br. w Falentach pod Warszawą 

odbyło się Walne Zebranie Delegatów Krajo-
wej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „So-
lidarność”.

Był to zjazd programowy, wobec tego cen-
tralnym punktem obrad było przyjęcie uchwa-
ły programowej. – Chcemy wytyczyć kierunki 
działań Sekcji. Chcemy też zwrócić uwagę 
na najważniejsze problemy polskiej oświaty 
– mówił przed obradami Waldemar Jakubow-
ski, Przewodniczący Sekcji.

„Mając na względzie doniosłą rolę oświaty  
i wychowania w Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
potrzebę zagwarantowania szczególnej ran-
gi społecznej zawodu nauczyciela, Krajowa 
Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidar-
ność” podejmie wszelkie właściwe i niezbędne 
kroki konieczne do utrzymania w mocy Karty 
nauczyciela – ustawowej regulacji prawnej 
określającej pragmatykę zawodową, chroniącej 
też przed skutkami chorób zawodowych. Nie 
mniej ważnym problemem jest obrona godności 
pracowników oświaty, w tym ich ochrona praw-
na jako funkcjonariuszy publicznych” – napisa-
li w uchwale delegaci.

Zapowiedzieli także zdecydowane działa-
nia w celu podwyższenia wynagrodzeń pra-
cowników oświaty. „Priorytetem w kadencji 
2023 – 2028 jest uniezależnienie wynagrodzeń 
pracowników oświaty od decyzji politycznych 
i wprowadzenie mechanizmu naliczania wy-
nagrodzeń od przeciętnego wynagrodzenia  
w gospodarce narodowej lub przeciętnego 
wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw”  
– czytamy w uchwale programowej.

Za niezbędne uznano również zapewnienie 
właściwego systemu i poziomu finansowania 
edukacji, co należy do podstawowych zadań 
państwa. „System finansowania zadań eduka-
cyjnych musi być spójny, przejrzysty i adekwat-
ny do zadań oświatowych realizowanych przez 
samorządy terytorialne. Wymaga to ustalenia 
faktycznych relacji między wydatkami pono-
szonymi przez budżet państwa a tymi, które 
powinny być obciążeniem dla jednostek samo-
rządu terytorialnego” – napisano w uchwale.

„Ważną rolę w stabilizacji sytuacji w oświa-
cie może odegrać „Umowa edukacyjna”. Jed-
nym z jej celów powinno być dążenie do pod-
pisania zasad regulujących płace w oświacie 
na wiele lat. W celu realizacji tego postulatu 
WZD zobowiązuje szczególnie Radę Krajowej 
Sekcji oraz sekcje regionalne do podejmowa-
nia działań mających na celu doprowadzenie 
do jej zawarcia. Istotnym elementem „Umowy 
edukacyjnej” musi być zapewnienie odpowied-
nich warunków pracy i płacy osobom związa-
nym z kształceniem i wychowaniem młodych 
pokoleń Polaków” – dodano.

Źródło: Tysol.pl, fot. KSOiW NSZZ „S”
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Chroń przed szpiclem, czytaj, podaj dalej, nie niszcz
8 marca br. do tworzącego Archiwum Regio-

nu Mazowsze został przekazany cenny zbiór 
historycznych dokumentów związanych z dzia-
łalności Organizacji Związkowej NSZZ „So-
lidarność’ w Warszawskim Przedsiębiorstwie 
Geodezyjnym w latach 80-tych XX wieku oraz 
pamiątkowy drewniany krzyż, na którym wy-
pisane zostały miejsca internowania działaczy 
„Solidarności” podczas stanu wojennego.

Materiały przekazał Andrzej Zdziennicki  
– ostatni Przewodniczący Organizacji  
w WPG. – „Solidarność” pojawiała się  
w WPG 14 października 1980 roku, kiedy to 
została założona Tymczasowa Komisja Za-
kładowa. O tym świadczy oryginalny protokół 
zebrania założycielskiego, który przekazuję. 
Pierwszym jej Przewodniczącym został Ta-
deusz Żurowski. Po wprowadzeniu stanu wo-
jennego nasza organizacja prowadziła dzia-
łalność podziemną. Reaktywowana po 1989 
roku istniała do 2023 roku, kiedy to ogłoszono 
upadłość przedsiębiorstwa. W tych okolicznoś-
ciach musieliśmy zakończyć naszą działalność. 
Można powiedzieć, że NSZZ „Solidarność”  
w WPG „przeszła do historii”. I właśnie dlate-
go przekazuję dziś nasze Archiwum do Regio-
nu Mazowsze – powiedział.

„Szeptuś” był wykonywany głównie na 
przebitce na maszynie do pisania. – Pracę tę 
wykonywały dwie sekretarki – nasze koleżanki 
ze związku. Wstawiały jak najwięcej przebitek, 
aby zrobić większy nakład. Bardzo ryzykowa-
ły, ponieważ gdyby kierownik się dowiedział 
mogły nie tylko stracić pracę ale nawet pójść  
do więzienia – wyjaśnił Andrzej Zdziennicki.

Maciej Mechliński – Sekretarz ZRM  
w imieniu Prezydium Zarządu Regionu Ma-
zowsze NSZZ „Solidarność” podziękował 
Andrzejowi Zdziennickiemu. Powiedział:  
– Przekazanie przez Pana dokumenty zasi-
lą Archiwum Mazowieckiej „Solidarności” 
i staną się źródłem wiedzy o naszym Związku 
dla kolejnych pokoleń.  Szczególne podzięko-
wania składam za przekazanie do Regionu hi-
storycznego krzyża. Zostanie on umieszczony  
w sali konferencyjnej Regionu Mazowsze.

N. Firkowicz

Wśród przekazanych materiałów pomimo do-
kumentów KZ w WPG znajdują się wydawni-
ctwa prasy podziemnej i „bibuły konspiracyjnej”.

Na szczególną uwagę zasługują numery 
„Szeptusia” – konspiracyjnej gazetki „Solidar-
ności” w WPG redagowanej przez Tadeusza 
Żurowskiego przez cały okres stanu wojenne-
go, aż po rok 1989.

Na każdym numerze gazetki istnieje napis: 
Chroń przed szpiclem, czytaj, podaj dalej,  
nie niszcz!

Marzec ’68 – 56. rocznica
8 marca br. odbyły się obchody pięćdzie-

siątej szóstej Rocznicy Wydarzeń Marca 1968 
roku na Uniwersytecie Warszawskim. Organi-
zatorami uroczystości była uczelniana „Soli-
darność” oraz Biuro Promocji Uniwersytetu. 
Godną oprawę całej uroczystości, a szcze-
gólnie tej jej części zapewniła obecność wart 
honorowych Straży Uniwersyteckiej i Straży 
Miejskiej.

Ceremonia odbyła się na dziedzińcu głów-
nego kampusu uczelni, przed tablicą poświę-
coną buntu studentów, którą odsłonięto w 1981 
roku. Inicjatorami upamiętnienia Marca’68 
byli ówcześni studenci i pracownicy Uniwer-
sytetu oraz robotnicy zakładów Warszawy.

Na tegorocznych obchodach dość licznie 
reprezentowana była społeczność akademicka, 
na czele z  prof. dr hab. Alojzem Zbigniewem 
Nowakiem, Rektorem Uniwersytetu War-
szawskiego. Władze Warszawy reprezento-
wał zastępcą Prezydenta miasta Tomasz Bra-
tek. Wśród zaproszonych gości nie zabrakło 
uczestników tamtych wydarzeń oraz członków 
NSZZ „Solidarność” z innych zakładów pracy.

Zebrani oddali hołd bohaterom buntu stu-
denckiego. Wiązanki pod tablicą złożyli Rek-
tor Uniwersytetu Warszawskiego, Wice-pre-
zydent Warszawy oraz delegacja uczelnianej 
„Solidarności”, którą utworzyły uczestniczki 
Wydarzeń Marcowych – Anna Hilchen- Ra-
dziejowska i Ewa Tomaszewska – oraz Jacek 
Jezierski, Przewodniczący Komisji Zakłado-
wej NSZZ „S” UW.

W swoim przemówieniu prof. dr hab. Aloj-
zy Zbigniew Nowaki, Rektor Uniwersytetu  

Warszawskiego nakreślił wizję uczelni jako 
miejsca tolerancji, otwartości i szacunku dla 
drugiego człowieka. Zaznaczył, że „tych war-
tości w 1968 roku zabrakło”. Rektor wyraził 
nadzieję, że już nigdy to się nie powtórzy. 
Obiecał, że niezależnie, od tego, kto będzie stał 
na czele społeczności Uniwersytetu w następ-
nych latach, upamiętanie bohaterów Wydarzeń 
Marcowych będzie się odbywało co roku.

Uroczystość zamknął krótkim przemó-
wieniem Tomasz Ochinowski, reprezentują-
cy „Solidarność” na uczelni. Wskazał on na 
Wydarzenia Marcowe jako na kontynuujące 
służby społeczności Uniwersytetu na rzecz 
wolności myśli, i szerzej wolności kultury,  

dla całego społeczeństwa. – Tę służbę, sfor-
mułowaną przez pierwszego rektora Uni-
wersytetu Warszawskiego księdza Wojciecha 
Szweykowskiego podczas inauguracji pracy 
dydaktycznej uczelni w 1818 roku, po stu pięć-
dziesięciu latach dramatycznie podjęli studenci. 
Z kolei  pamięć o ich działaniach i cierpieniach 
dodała jeszcze takie kategorie jak sianie inte-
lektualnego fermentu oraz solidarną pamięć  
o wartościach, która buduje solidarność aka-
demicką i solidarność ze społeczeństwem także  
na obecne czasy – powiedział.

Na zakończenie Tomasz Ochinowski po-
dziękował zebranym za uczestnictwo w ob-
chodach i zaprosił na spotkanie do siedziby 
Komisji Zakładowej „Solidarności” Uniwer-
sytetu Warszawskiego.

***
8 marca 1968 r., na dziedzińcu Uniwersytetu 

Warszawskiego odbył się wiec protestacyjny 
w związku ze zdjęciem przez władze komuni-
styczne wystawianych w Teatrze Narodowym 
„Dziadów” oraz relegowaniem z uczelni Ada-
ma Michnika i Henryka Szlajfera. Został on 
brutalnie zaatakowany przez oddziały milicji 
oraz „aktyw robotniczy”.

Stało się to początkiem tzw. wydarzeń mar-
cowych, czyli kryzysu politycznego związa-
nego z falą studenckich protestów oraz wal-
ką polityczną wewnątrz PZPR,  rozgrywaną  
w atmosferze antysemickiej i antyinteligen-
ckiej propagandy.

Protesty środowisk akademickich zostały stłu-
mione w całym kraju do końca marca 1968 r.  

na podstawie tekstu: Tomasza Ochinowskiego



Komisja Krajowa NSZZ  „Solidarność” i Region Mazowsze NSZZ „Solidarność” 
Duszpasterstwo Ludzi Pracy oraz Kustosz Sanktuarium bł. ks. Jerzego Popiełuszki
Zapraszają na XXIV Ogólnopolską Drogę Krzyżową Ludzi Pracy

Rejestracja pocztów sztandarowych i delegacji

OGÓLNOPOLSKA
DROGA 
KRZYŻOWA
LUDZI PRACY

Ulicami warszawskiego Żoliborza
od grobu bł. ks. Jerzego Popiełuszki 

Patrona „Solidarności”

22 marca

Ulicami warszawskiego Żoliborza
od grobu bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
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2024

Msza Święta  Droga Krzyżowa
godz. 16.30 godz. 17.00


